

Số: 46 /KH-BQLKKT

Kon Tum, ngày 17 tháng 08 năm 2017

KẾ HOẠCH
về việc triển khai thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo

Thực hiện Kế hoạch số 2064/KH-UBND, ngày 02/8/2017 của UBND tỉnh về triển khai thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh (BQLKKT tỉnh) xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Giúp cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lao động cơ quan nhận thức sâu sắc về các quy định của pháp luật đối với hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo; nâng cao sự hiểu biết, ý thức chấp hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.

- Xác định cụ thể nội dung, công việc, thời hạn, tiến độ thực hiện và trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân trong việc triển khai để việc thi hành Luật được tiến hành đồng bộ, phù hợp, hiệu quả, bảo đảm tiến độ, chất lượng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật tín ngưỡng, tôn giáo và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

- Đối tượng phổ biến: Cán bộ, công chức, viên chức, lao động cơ quan.
- Đơn vị tham mưu thực hiện: Văn phòng BQLKKT tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Các Phòng, đơn vị thuộc BQLKKT tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2017.
- Hình thức tổ chức: Thông qua các cuộc họp, hội nghị cơ quan, tham dự các lớp tập huấn phổ biến, cập nhật kiến thức pháp luật theo kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của cơ quan hoặc các cơ quan liên quan.

2. Tổ chức các hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.

2.1. Tuyên truyền trên Trang TTĐT cơ quan:

- Đơn vị thực hiện: Ban Biên tập Trang TTĐT của BQLKKT tỉnh.
- Nội dung cung cấp thông tin: Theo định hướng tuyên truyền, phổ biến của Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông.
- Thời gian thực hiện: Từ Quý I/2018 trở đi.

2.2. Sử dụng tài liệu hỏi - đáp về pháp luật tín ngưỡng, tôn giáo để phổ biến, tuyên truyền về chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo cho cán bộ, công chức, viên chức, lao động cơ quan:

- Đơn vị thực hiện: Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh tại cơ quan (theo Quyết định số 53/QĐ-UBND, ngày 01/2/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công nhận báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh).

- Thời gian thực hiện: Từ Quý II/2018.

3. Rà soát văn bản liên quan đến công tác tín ngưỡng tôn giáo.

- Nội dung: Cập nhật, rà soát các văn bản QPPL đã ban hành liên quan đến công tác tín ngưỡng, tôn giáo; đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới nhằm đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ giữa quy định của Luật và các văn bản của địa phương.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Văn phòng BQLKKT tỉnh

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng, đơn vị thuộc BQLKKT tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2018.

4. Xây dựng các Chương trình, Kế hoạch triển khai thực hiện Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Văn phòng BQLKKT tỉnh.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các Phòng, đơn vị thuộc BQLKKT tỉnh

- Thời gian thực hiện: Sau khi có Chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các Sở, ngành có liên quan.

5. Kiện toàn, bố trí nhân sự làm công tác tham mưu các lĩnh vực liên quan đến công tác tín ngưỡng, tôn giáo tại cơ quan.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng BQLKKT tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Lãnh đạo các Phòng, đơn vị trực thuộc có trách nhiệm phổ biến, quán triệt các quan điểm, chủ trương, mục đích, yêu cầu, nội dung Luật tín ngưỡng, tôn giáo đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị. Đồng thời theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong Kế hoạch.

2. Văn phòng BQLKKT tỉnh có trách nhiệm theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này tại cơ quan; tham mưu tổng hợp báo cáo theo định kỳ, đột xuất về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) theo quy định.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (B/c);
- Lãnh đạo BQLKKT tỉnh;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Trang TTĐT của cơ quan;
- Lưu: VT, VP (Đạo).



**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**




Vũ Mạnh Hải